Ego

Ego ad hæc breviter & simpliciter dixi in mea Exercitatione, me כוֹן
conjunctionem ita possum, haec tenus in Talmud non reperi potuisse.

Addo nunc plura & dico; Neque in recentioribus Judæorum ritualibus
hanc loquutionem reperiri כוֹן הַלְלָה Poculum hymnæos. Dico etiam, Cano-
rem illum Paschalem, à Scaligerio productum supposititum esse, nec ul-
libi, vel in Talmud, vel in Judæorum ritualibus, his verbis reperi.

Itaque si Scaligeri causam vult defendere, & me impugnare D. Cap-
pellus, monstrandus erit & producendus aliquis locus, ubi vel hæc phra-
sis כוֹן הַלְלָה, vel iste Canon Paschalis, legatur.

Ego concedo, poculum illud Paschale ultimum posse sic dici, nec un-
quam id negavi: nego autem, dici sic à Judæis, quod asseruit Scaliger.

Proinde in hac undecima reprehensione iterum partim absurdâ, partim
impertinentia, & nihil ad rem facientia, dixit Censor.

LXXV. Et ejusdem planè commatis est DUODECIMA & ultima Vin-
dicatorum ejus pars, quæ sic habet:

ULTIMUM, quod in Scaligero reprehendit Buxtorfius, est, quod noctem Cena Pa-
schalis dicat vocatum suisse נַחַת אַגְּבָתָא, cum non Nox ipsa sic propriè dicatur, sed
Lectione quædam è Scripturâ, qua eâ nocte solebat recitari in mensa.

Sic ille refert meam reprehensionem, ubi notet Lector, Censorem cau-
tè meis verbis assuisse hanc vocem Propriè, ut nempe fundamentum aliquod
Vindicti superstruendis poneret. Ego absolute scripsi: Non Nox, sed Le-
ctione illius noctis sic vocatur. Detexi etiam טקֹר אֲכֹב fontem falsitatis, ex quo
Scaliger errorem istum hausit.

LXXVI. Quid ergo peccavi in hac reprehensione? Esto sane, inquit,
sit propriè & primò Lectione illa, annon etiam Nox illa sic dici potuit, quomodo
Agnus dicitur ΤΡΑΝΣΙΤΟΣ vel Saltus, propter Angeli transitum per medium Aegy-
ptum, & quomodo in Ecclesia Pontificia abusu quodam vocis Missa dicitur totus Eucha-
ristia apud eos ritus; cum Missa propriè olim dicta fuerit Missio, διάλυτος Cata-
chumenorum, qui dimittiebantur, antequam Mysteriorum fieret celebratio. Estne ea in re
justa tantum Virum exagitandi causa?

Quis unquam dixit, aut cui in mentem venit, נַחַת in hac materia signi-
ficare propriè & primò Lectionem illam? Ubiq; sibi ipsi somnia fingit Censor
noster.

Scaliger scripsit: noctem eam, quæ Vesperam x i v. Nisi sequitur, vocari נַחַת
b. e. Agg. taur.

Ego dixi; Non si vocari eam noctem: sed Lectionem sacram illius noctis dunta-
xat, & nihil aliud nec primariò, nec secundariò.

LXXVII. D. Censoris Argumentum hoc est; *Propriè & primò Haggadah est Lectio Paschalis.*

Ergo (secundariò nempe, & impropriè) sic dici potuit Nox illa, in qua Lectio ea recitabatur.

Respondeo 1. ad Antecedens; *Haggadah non propriè & primò est Lectio Paschalis, sed est propriè Annuntiatio: secundariò autem & ~~conveniens~~ sic vocatur Lectio illa Paschalis, quæ continet annuntiationem & commemorationem earum rerum, quæ ipsis in hoc festo celebrandæ erant: Noctem nupsiam significat: nec unquam à quoquam sic usurpata vox ista legitur.*

2. Non concluditur quod concludendum erat: Concludendum erat; *Ergo nox illa sic vocatur à Judeis; Censor concludit; Ergo sic vocari potest vel potuit. Pessimæ causæ signum est, quando statum controversiæ quis sic declinat, & à scopo aberrat. D. Censor, si vult, poterit illam noctem sic vocare; sed faciet illud sine autoritate, sine ratione.*

Ubi verò in Scriptura legitur, *Agnus dici ΠΝΩ Transfutum, propter Angeli Transfutum per medium Aegyptum?* Nullibi reperio verbum ΠΝΩ de Transitu Angeli per medium Aegyptum; sed de illo Transitu, quo transfluit & praeteriit domos filiorum Israel in Aegypto, quando percusit Aegyptios, & illis peperrit. Confer Exod. 12. v. 13. 23. & 27. De transitu Angeli per medium Aegyptum usurpatur נס Egredior, Exod. 11. v. 4. & עבורה cap. 12. v. 12. Quæ de voce Missa habet, sunt ~~אַמְגָדִים וּוּרְכָה~~.

Justane ergo erat hic Censori Scaligerum vindicandi, vel in me animadvertisendi causa?

LXXVIII. Concludit Censor: *Hæc sunt, que visum est breviter ad istam D. Buxtorfi dissertationem annotare, tum ad ritum Cœnæ Paschalis totum rectius percipiendum, tum ad illustrationem Sacre Domini nostri Jesu Christi cœna, quidnam in ea ex ritibus Veterum Judeorum desumptum esse videatur, tum ad vindicandum à reprehensione Scaligerum, qui sine magna aut justa satis causa videtur in multis à D. Buxtorfio, nostro quidem judicio, carpi atque reprehendi, quâ de re aequis & cordatus judicet Lector.*

LXXIX. Et hæc sunt, dico ego, quæ visum est breviter, ad istas D. Cappelli Vindicias, sive Animadversiones annotare, ex quibus, ni fallor, cordatus quivis Lector percipere poterit, D. Censorem nec ad ritum Cœnæ Paschalis totum rectius percipiendum, nec ad S. D. N. I. C. Cœnæ illustrationem, nec ad veterum Judaicorum rituum explanationem, quicquam contulisse, sed ritus, antea jam rectè propositos & expositos, impetrè sæpè iterum confusisse, quæ illustrata, obscurasse: ad vindicandum à reprehensione mea Scaligerum, nihil solidi ullibi attulisse, ac proinde
fine

sine magna, sine justa, imò sine ulla causa ad has Vindicias sive Animadversiones, ad meam Exercitationem scribendas, profiliisse: